GABINETE DEPUTADO DELEGADO PÉRICLES

REQUERIMENTO N°_4847_______/2021 Controle n° __/2021

AUTOR: DEPUTADO DELEGADO PÉRICLES

ASSUNTO: Nos termos regimentais desta Casa, requeiro à Mesa Diretora, com a

aquiescência do Plenário, a subscrição (coautoria) ao Projeto n. 472/2021, de autoria do

Deputado João Luiz, que concede o título de cidadão do Amazonas ao Ilustríssimo Sr.

Luciano Hang, ao Projeto n. 469/2021, que concede o Título de Cidadão do Amazonas ao

Senador da República Marcos Rogério da Silva Brito e ao Projeto n. 468/2021, que concede o

Título de Cidadão do Amazonas ao Ministro da Controladoria-Geral da União (CGU) Wagner

de Campos Rosário.

Senhor Presidente,

Senhores Deputados,

JUSTIFICATIVA

Ao cumprimentar Vossa Excelência, cumpre-me salientar que o Título de

Cidadão do Amazonas, instituído na estrutura do Poder Legislativo Estadual tem como

finalidade homenagear personalidades que tenham prestado relevantes serviços ao Estado e

ao povo, em qualquer campo de atividade.

No caso em comento, verifica-se que o Deputado João Luiz, de forma

acertada, propôs homenagem ao Sr. Luciano Hang, o qual tem lutado pela transparência na

política e por investimentos na área da saúde, mormento em período de calamidade pública

decorrente da pandemia causada pela Covid-19, tendo, inclusive, doado 200 (duzentas)

unidades de cilindros de oxigênio para a cidade de Manaus, encaminhados à Secretaria de

Saúde do Estado do Amazonas.

No mesmo sentido, verifica-se que o Deputado Fausto Júnior apresentou

duas propostas legislativas, de modo a homenagear o Senador da República Marcos Rogério

PÁGINA 2

CÓDIGO DE VERIFICAÇÃO : 831463B90007BE75 . CONSULTE EM http://aleam.ikhon.com.br/verificador

PERICLES RODRIGUES DO NASCIMENTO -  EM 05/10/2021 10:29:01

 DOCUMENTO DIGITAL Nº 2021.10000.00000.9.038263:

2021.10000.00000.9.038263 / Pg. 1

GABINETE DEPUTADO DELEGADO PÉRICLES

da Silva Brito e o Ministro da Controladoria-Geral da União (CGU) Wagner de Campos

Rosário.

O primeiro, em virtude o exímio desempenho que este tem prestado no

âmbito da “CPI da Pandemia”, com posicionamentos firmes, serenos, resguardando o devido

processo legal, respeitando os convidados, depoentes e testemunhas, gerando uma

contribuição excepcional para os resultados das investigações, principalmente em favor do

Estado do Amazonas. Cita-se, por exemplo, o convite feito ao Deputado Estadual Fausto Jr.,

que foi o relator da CPI da Saúde ocorrida no âmbito da Assembleia Legislativa do Estado do

Amazonas, ocasião na qual foi possível colher diversas informações relativas à pasta da

saúde do Amazonas, inclusive com a disponibilidade total do relatório da CPI da Saúde.

O segundo, em razão de sua louvável participação como Ministro-Chefe da

CGU, juntamente com a Polícia Federal e o Ministério Público Federal, tendo participado das

investigações dos escândalos de corrupção na pasta da Saúde, durante a pandemia da

COVID-19, no Estado do Amazonas.

Considerando a relevância de tais projetos, sirvo-me do presente instrumento

para reiterar todos os motivos que levaram os Excelentíssimos Parlamentares João Luiz e

Fausto Júnior em propor a concessão do título de cidadão do Amazonas ao Sr. Luciano Hang,

ao Senador da República Marcos Rogério da Silva Brito e ao Sr. Wagner de Campos Rosário,

razão pela qual subscrevo as referidas propostas legislativas.

Isto posto, peço aos meus Nobres Pares que aprovem este Requerimento,

nos termos supracitados.

PLENÁRIO DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO AMAZONAS, em

Manaus, 04 de outubro de 2021.

DEPUTADO DELEGADO PÉRICLES

Deputado Estadual

PÁGINA 2

CÓDIGO DE VERIFICAÇÃO : 831463B90007BE75 . CONSULTE EM http://aleam.ikhon.com.br/verificador

PERICLES RODRIGUES DO NASCIMENTO -  EM 05/10/2021 10:29:01

 DOCUMENTO DIGITAL Nº 2021.10000.00000.9.038263:

2021.10000.00000.9.038263 / Pg. 2